
Consiliul de Administrație al Liceului Tehnologic Forestier Sighetu Marmației 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 15 din 29/08/2023 

 

 

 Consiliul de Administrație al unității de învățământ Liceul Tehnologic Forestier Sighetu 

Marmației, întrunit astăzi, 29/08/2023, în temeiul: 

 OME nr. 5.154 din 30 august 2021pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

 Legea Educației Naționale 1/2011cu modificările și completările ulterioare; 

 HG nr. 1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea și dezvoltarea 

carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 

ulterioare;  

 ORDIN nr. 4.156/2020 din 27 aprilie 2020 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 

regimul actelor de studii și al documentelor universitare în sistemul de învățământ superior 

 

 

 

Hotărăște: 

 
 

Art.1 Se aprobă calificativele cadrelor didactice și ale personalului didactic auxiliar,  pentru anul 

școlar 2023-2024,  conform fișelor de evaluare,  după cum urmează: 

 

Personal didactic de predare 

1. Lazăr Maria – Limba română – 92 pct. FB 

2. Mihali Adelina Maria – Limba română – 85,5 pct. FB 

3. Batin Anuța – Limba română –  86,5 pct. FB 

4. Țiplea Adriana Teodosia – Limba română –  88 pct. FB 

5. Dăncuș Camelia – Limba engleză – 93 pct. FB 

6. Szarkadi Csiszar Erika – Limba engleză – 96 pct. FB 

7. Gadja Ramona – Limba engleză – 86 pct. FB 

8. Jurje Mirela – Limba franceză – 94 pct. FB 

9. Godja Maria – Limba franceză – 92 pct. FB 

10. Ştefan Valentin –matematică – 90 pct. FB 

11. Valean Dana –matematică – 90 pct. FB 

12. Luscalov Mariana –matematică – 86pct FB 

13. Pițura Casian –matematică – 90 pct. FB 

14. Hoffer Ildiko – chimie – 86 pct. FB 

15. Nan Mirela – chimie-biologie – 91,5 pct. FB 

16. Buciută Livia –biologie – 90 pct. FB 

17. Buciută Ioan –fizică – 90 pct. FB 

18. Csillik Ioana – istorie – 91,5 pct. FB 

19. Morar Adriana – geografie – 85 pct. FB 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/246393


20. Proboteanu Ciprian – socio umane – 86 pct. FB 

21. Hajdu Kinga – ed. Antreprenoriala – 86 pct. FB 

22. Roșu Gheorghe – educație fizică – 93,5 pct. FB 

23. Câmpan Anca – educație fizică Volei – 86 pct. FB 

24. Lazarciuc Nicolae – educație fizică – 88,5 pct. FB 

25. Pop Alin – Educație fizică Baschet – 86 pct. FB 

26. Zoltan Attila – Educație fizică Volei – 94 pct. FB 

27. Lazar Lucian – religie – 87,5 pct. FB 

28. Mesaroș Andrea – TIC – 92,5 pct. FB 

29. Ștețca Gheorghe – Ed. Muzicală – 86 pct. FB 

30. Todea Romeo – Ed. Plastică – 85 pct.  FB  

31. Borodi Luminița –Turism – 94,5 ptc. FB 

32. Costinar Adina –instruire practică turism – 95 pct. FB 

33. Sandu Nicolae – electrotehnică –  88 pct. FB  

34. Bârsan Paula – electrotehnică – 94,5 pct. FB 

35. Pop Ioan Florin –instruire practică electrotehnică – 85 pct. FB 

36. Pop Bogdan –silvicultura – 92,5 pct. FB 

37. Moiș Marcel –silvicultură – 86,5 pct. FB 

38. Bora Mariana – protecția mediului – 96 pct. FB 

39. Rad Mariana -  protecția mediului – 89 pct. FB 

40. Bîrlea Anișoara – estetica si igiena corpului omenesc – 93,5 pct. FB 

41. Vișan Anca – estetica si igiena corpului omenesc – 86,5 pct. FB 

42. Ștețca Mariana – prelucrarea lemnului – 93,5 pct. FB 

43. Tomșa Ovidiu –prelucrarea lemnului – 87,5 pct. FB 

44. Ciontea Cristian – prelucrarea lemnului – 88,5 pct. FB 

45. Gal Andrei – prelucrarea lemnului – 88 pct. FB 

46. Petrovai Mariana – instruire practica prelucrarea lemnului – 87,5 pct. FB 

47. Vouciuc Vasile - instruire practica prelucrarea lemnului – 87 pct. FB 

48. Ștețca Camelia –  Mecanică – 85 pct. FB 

 

Personal didactic auxiliar 

1. Leordean Meda – secretar sef -100 pct FB 

2. Biriș Maria – secretar – 93,5 pct. FB  

3. Bârlea Marișca – administrator financiar – 100 pct. FB 

5. Gherman Ileana – administrator financiar – 97 pct. FB 

6. Gherman Lonchit – administrator patrimoniu – 100 pct. FB 

7. Pop Maria – bibliotecar – 90 pct. FB 

9. Novoselenski Eugen – pedagog – 85 pct. FB 

10. Tisăliță Maria – pedagog – 85 pct. FB  

11. Sas Ștefan – tehnician – 100 pct. FB 

 

Art. 2 Se aprobă solicitarea de eliberare a Certificatului de absolvire a Liceului, fără Diplomă de 

bacalaureat, pentru absolvent al Liceului Tehnologic Forestier Sighetu Marmației din anul 1997.  

 

Art. 3 Se aprobă solicitarea de eliberare a unui duplicat al Diplomei de Bacalaureat, pentru absolvent 

al Liceului Tehnologic Forestier Sighetu Marmației din anul 2001. 

 

Art. 4 Se aprobă cererile de transfer elevi, după cum urmează: 



 

Elevi veniți în unitate: 

 

 

Elevi plecați din unitate: 

Nr. 
Crt. 

Numele și prenumele 
elevului 

Unitatea de unde se 
transferă 

Clasa la care solicită transferul Rezultatul transferului 

1. BERINȚAN IOSIF-DENIS Liceul Teoretic Creștin 
Logos Bistrița 

XII-B 
Sportiv- Baschet 

APROBAT, în clasa a 

XII-a B, cu examen de 

diferență 

2. BOR GABRIEL-IULIAN Liceul cu program 
sportiv  Bistrița 

XI-B 
Sportiv- Fotbal 

APROBAT, în clasa a 

XI-a B, fără examen de 

diferență 

3. MATIŞ DENIS-CIPRIAN Colegiul Economic 
“Iulian Pop” Cluj 

Napoca 

XII-B 
Sportiv- Baschet 

APROBAT, în clasa a 

XII-a B, cu examen de 

diferență 

4. ONEȚ MIHAI                Colegiul Napoca, Cluj 
Napoca  

XI-B 
Sportiv- Fotbal 

APROBAT, în clasa a 

XI-a B, cu examen de 

diferență 

5. NEGRUȚ IANNIS-LUCAS            Liceul cu program 
sportiv Cluj-Napoca 

XI-B 
Sportiv- Fotbal 

APROBAT, în clasa a 

XI-a B, cu examen de 

diferență 

6. ȘOFRONI GHEORGHE-
CĂLIN        

Liceul cu program 
sportiv Cluj-Napoca 

XI-B 
Sportiv- Fotbal 

APROBAT, în clasa a 

XI-a B, cu examen de 

diferență 

7. ANCHIDIN DANIEL-
SEBASTIAN  

Liceul cu program 
sportiv Cluj-Napoca 

XII-B 
Sportiv-Baschet 

APROBAT, în clasa a 

XII-a B, cu examen de 

diferență 

8. GIAMĂNU ANDREI-
ROBERT-IONUȚ       

Colegiul Național Spiru 
Haret Ploiești 

XII-B 
Sportiv- Baschet 

APROBAT, în clasa a 

XII-a B, cu examen de 

diferență 

9. HONTĂU DARIUS 
RĂZVAN 

Liceul cu program 
sportiv Cluj-Napoca 

X-C Fotbal 
Sportiv- Fotbal 

APROBAT, în clasa a 

X-a C, cu examen de 

diferență 

10. ȘANDOR DAVID-VASILE Liceul cu program 
sportiv Satu Mare 

X-C Fotbal 
Sportiv- Fotbal 

APROBAT, în clasa a 

X-a C, cu examen de 

diferență 

11. COMAN ALEXANDRU 
MIHAI 

Liceul Teoretic 
“George Pop de 

Băsești” Sighetu M. 

X-C Fotbal 
Instructor sportiv 

APROBAT, în clasa a 

X-a C, cu examen de 

diferență 

12. BOTIȘ ROBERTO IONUȚ 
 

Liceul Tehnologic 
Transilvania Baia 

Mare 

X-B 
Protecția mediului 

APROBAT, în clasa a 

X-a B, cu examen de 

diferență 

13. ROMAN LĂCRIMIOARA-
LILIANA 

Liceul Borșa XII-D 
FPL- Tehnician designer 

mobilă și amenajări interioare 

APROBAT, în clasa a 

XII-a D, cu examen de 

diferență 



Nr. 
Crt. 

Numele și prenumele 
elevului 

Clasa de la 
care se 

transferă 
2022-2023 

Profilul/ 
specializarea 

 

Unitatea  unde se 
transferă 

Rezultatul 
transferului 

1. 
ȚIPLE AUGUSTIN-
GABRIEL 

IX C 
Instructor sportiv - 

Volei 
Colegiul Tehnic Aurel 

Vlaicu Baia Mare 
Se aprobă 

2. 
CONSTANTIN PAULA -
GEORGIANA 

XI E 
Turism și 

alimentație 
Liceul Tehnologic 

Economic de Turism Iași 
Se aprobă 

3. 
LEORDEAN ADRIAN-
IONUȚ 

IX E 
Turism și 

alimentație 
Liceul Tehnologic 

Marmația 
Se aprobă 

4. 
CARDOŞ DARIO IONUŢ 
GHEORGHE 

IX A Silvicultură 
Liceul Teoretic “George 
Pop de Băsești” Sighetu 

M. 
Se aprobă 

5. ONEA ANGEL PAUL XI B 
Instructor sportiv- 

Baschet 
Liceul cu program sportiv 

Satu Mare 
Se aprobă 

6. 
SZUTOR PAUL 
ALLEXANDRU 

X A Silvicultură 
Liceul Teoretic “George 
Pop de Băsești” Târgu 

Lăpuș. 
Se aprobă 

7. BODEA IOANA DENISA IX B Protecția mediului 
Colegiul National Dragoș 

Vodă Sighetu M. 
Se aprobă 

8. BOICIUC NARCIS DAMIAN IX B Protecția mediului 
Colegiul National Dragoș 

Vodă Sighetu M. 
RESPINS DE 

C.N.D.V. 

9. 
PETER GHEORGHE 
ȘTEFAN 

IX D 
Fabricarea 

produselor din 
lemn 

Colegiul National Dragoș 
Vodă Sighetu M. 

Nu a depus 
cererea 

10. SAS MARIA CRISTINA IX B Protecția mediului 
Colegiul National Dragoș 

Vodă Sighetu M. 

Respinsă 
medie 

insuficientă 

11. BOICIUC ALEX STELIAN XI B 
Instructor sportiv - 

Baschet 

Liceul Teoretic “George 
Pop de Băsești” Sighetu 

M. 

Se aprobă 
 

 

Schimbare profil în unitate: 

 

Nr. 
Crt. 

Numele și 
prenumele 

elevului 

Clasa 
absolvită  
2022-2023 

Profilul/ 
specializarea 

Clasa la care 
solicită 

transferul 
2023-2024 

Profilul/ 
specializarea 

Rezultatul 

transferului 

1. DOBROŢCHI 
IOAN 

IX D Electric X-C Instructor sportiv-     
Fotbal 

Se aprobă, cu 

ex. de dif. 

2. DUNCA CRISTINA 
MARIA 

XI-D Liceu Fabricarea 
produselor din 

lemn 

XII-B  Instructor sportiv-
Volei 

Se aprobă, cu 

ex. de dif. 

3. POP MARIANA IX-F Prof. Tâmplar universal X-H  Estetica și igiena 
corpului omenesc 

Se aprobă, cu 

ex. de dif. 

4. GHIBAN 
ANDREEA MARIA 

X-C  Liceu Fabricarea 
produselor din 

lemn 

XI-D Turism și 
alimentație 

Se aprobă, cu 

ex. de dif. 

5. BOICIUC ROBERT 
MARIAN  

IX-A Liceu Silvicultură X-E Turism și 
alimentație 

Se aprobă, cu 

ex. de dif. 

6. POP IONUŢ-
VASILE 

IX-H Prof. Estetica și igiena 
corpului omenesc 

X-F Prof. Tâmplar universal Se aprobă, cu 

ex. de dif. 

 

Elevi reînscriși după absolvirea învățământului profesional: 

 



Nr. 
Crt. 

Numele și prenumele 
elevului 

Clasa  
Absolvită 
2022-2023 

Profilul/ 
specializarea 

Clasa 
pentru care 
optează în 

2023-2024 

Profilul/ 
specializarea 

Rezultatul 
solicitării 

1. VLAD VLĂDUŢ 
ALEXANDRU       

XI-Liceul 
Tehnologic 
Marmația 

Lucrător hotelier XI-C Tehnician 
designer mobilă 

Se aprobă, 
cu ex. de 

dif. 

2. PETREUȘ MARIAN 
FLORIN            

XI-F Operator la mașini 
cu comandă 

numerică 

XI-D Turism și 
alimentație 

Se aprobă, 
cu ex. de 

dif. 

3. MUNTEAN MIRELA-
ILEANA   

XI-G Estetica și igiena 
corpului omenesc 

XI-A Protecția 
mediului 

Se aprobă, 
cu ex. de 

dif. 

4. ADI ALEXANDRA-
MARIA    

XI-G Estetica și igiena 
corpului omenesc 

XI-A Protecția 
mediului 

Se aprobă, 
cu ex. de 

dif. 

5. CHIRAI ADRIANA 
FERNANDA   

XI-G Estetica și igiena 
corpului omenesc 

XI-A Protecția 
mediului 

Se aprobă, 
cu ex. de 

dif. 

6. DRADICI OVIDIU IULIU     XI-G Estetica și igiena 
corpului omenesc 

XI-B Instructor 
Sportiv - Fotbal 

Se aprobă, 
cu ex. de 

dif. 

7. ILIEȘ RAREȘ RAUL  XI-F Tâmplar universal XI-A Silvicultură Se aprobă, 
cu ex. de 

dif. 

8. DUBEI NARCIS -CASIAN 
– FLAVIUS   

XI-F Tâmplar universal XI-A Silvicultură Se aprobă, 
cu ex. de 

dif. 

9. BOTIZAN RĂZVAN 
IONUȚ   

XI-F Tâmplar universal XI-A Silvicultură Se aprobă, 
cu ex. de 

dif. 

10. RAHOVAN GEORGIAN   XI-F Operator la mașini 
cu comandă 

numerică 

XI-A Silvicultură Se aprobă, 
cu ex. de 

dif. 

11. TAFICIUC IOAN    XI-F Operator la mașini 
cu comandă 

numerică 

XI-B Instructor 
Sportiv - Fotbal 

Se aprobă, 

cu ex. de 

dif. 

12. TISĂLIȚĂ VASILE    XI-F         Operator la mașini 
cu comandă 

numerică 

XI-A Silvicultură Se aprobă, 

cu ex. de 

dif. 

 

Art.5 Se aprobă fila de buget și Echipa de proiect Erasmus+ nr. 2023-1-RO01-KA121-VET-

000125717, format din: 

Responsabil proiect: Sarkadi-Csiszar Erika Maria 

Responsabil OLS: Sarkadi-Csiszar Erika Maria 

Pregătire culturală generală: Nemeș Maria Loredana 

Managementul riscurilor: Roman Maria 

Diseminare: Bîrlea Anișoara 

Responsabil financiar: Bârlea Marișca 

 

Art.6 Se aprobă fișele postului pentru personalul didactic de predare, didactic auxiliar și nedidactic, 

pentru anul școlar 2023-2024. 

 

Art.7 Diverse.  

Se aprobă chirie chioșc alimentar: 

- Chirie – 600 lei/lună, pe perioada cursurilor școlare; 300 lei/lună, pe perioada vacanțelor; 

- Utilități 500 lei/lună. 



 

Art.8  Prezenta hotărâre va fi afișată la avizier și comunicată persoanelor nominalizate. 

 

 

 

Președinte C.A., 

Roman Maria 

Secretar C.A., 

Pop Maria 

 

 

 

 

Membri C.A. prezenți: Roman Maria, Nemeș Loredana, Pițura Casian, Csillik Ioana, Roșu Gheorghe, Pîrja 

Crina Maria, Cordiș Suzana,  Tiran Florin. 

 

Observatori - lideri grupă sindicală**, 

Dăncuș Camelia (SH) 

Leordean Meda (SLIM) 

 

 

 

** Liderul grupei sindicale nu are drept de vot în cadrul consiliului de administrație, dar semnătura şi poziţia 
sa faţă de cele discutate se consemnează în mod obligatoriu în procesul verbal al ședinței. 


